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Abstrakt

Bakalářská práce je orientována na obec s rozšířenou působností Moravský Krumlov a

zkoumá její kompetence k vydávání obecně závazných vyhlášek. Teoretická část je zaměřena

na základní pojmy související s uspořádáním a strukturou veřejné správy v České republice.

Praktická část zkoumá správní obvod obce s rozšířenou působností Moravský Krumlov.

Součástí praktické části je použito dotazníkové šetření, zaměřené na občany a úředníky volené

i nevolené ve zkoumané obci. Na základě výsledků dotazníkového šetření je analyzována

problematika vydávání obecně závazných vyhlášek v obcích a doporučeny návrhy řešení pro

zefektivnění, publikaci a akceptování tohoto právního předpisu.

Klíčová slova: veřejná správa, obec, právní předpis, občané, obecně závazná vyhláška

Abstract

The bachelor thesis examines the competence of municipality with extended authority

Moravský Krumlov in issuing generally binding ordinances. First, the structure and

organization of the public administration of Czech Republic is defined in the theoretical part

of the thesis. Subsequently, the thesis focuses on the district of municipality with extended

authority Moravský Krumlov where the survey was conducted among residents and officers

both elected and not elected in the area. A questionnaire was used as a data collection method.

Based on the survey results the problem of issuing the generally binding ordinances in

municipalities is analysed. Finaly, the recommendations are made on these legal regulations

with aim to improve their effectivnes, publication and acceptance.

Key words: public administration, municipality, legal regulation, residents, genetally binding

ordinance
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1 ÚVOD

Ústavně právní základy veřejné správy České republiky jsou dané v ústavním pořádku, a to

v Ústavě a Listině základních práv a svobod. Veřejnou správou se rozumí správa věcí

veřejných, které jsou vykonávány ve veřejném zájmu. Veřejná správa je rozdělena na státní

správu a samosprávu, přičemž státní správa je vykonávána orgány státní správy a dále orgány,

na které stát výkon státní správy přenesl. Samospráva je rovněž formou veřejné správy, s tím

rozdílem, že veřejný zájem je v samosprávách spravován jak územně, tak v jinak

organizovaném společenství lidí. Tito záležitosti řeší samostatně, nebo prostřednictvím

volených orgánů. Nedílnou součástí veřejné správy jsou obce, které dle zákona

č. 128/2000 Sb., o obcích, vykonávají státní správu v samostatné, nebo přenesené působnosti.

Obce jsou základní organizační jednotkou veřejné správy.

Tato bakalářská práce je zaměřená na výkon samostatné působnosti obcí, které mají ve své

pravomoci vydávání právních předpisů, tedy norem, které občanům obce něco stanoví, nařídí,

omezí je, nebo přímo zakáží. Především však tyto normy zajišťují chod veřejné správy

v obcích a potažmo efektivní vládu státu v celém svém rozsahu. Právní předpisy jsou pro

občany závazné a jsou vynutitelné veřejnou mocí. Konkrétně se budeme věnovat tvorbě

obecně závazných vyhlášek obcí, jakožto podzákonných právních předpisů, vydávaných

v samostatné působnosti.

V současné době obce vydávají celou řadu obecně závazných vyhlášek a je otázkou, zda mají

občané přehled o těchto právních předpisech. Bakalářská práce hledá odpověď na otázky

spojené právě s vydáváním obecně závazných vyhlášek v obcích. Ptá se především po tom,

zda jsou vůbec občané dostatečně informovaní o vzniku nových obecně závazných vyhlášek,

zda ví, kde je najít, jsou-li prezentované jasně a srozumitelně a v neposlední řadě, zda je jim

známo, že se dle nich musí řídit.

Bakalářská práce se bude zejména věnovat nejvíce vydávaným obecně závazným vyhláškám,

a to vyhlášce o místních poplatcích za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy,

třídění, využívání a odstraňování odpadů a vyhlášce o shromažďování, sběru, přepravě,

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem.

Prostřednictvím dotazníkového šetření bude zjištěn postoj občanů i navrhovatelů obecně

závazných vyhlášek a stanovení řešení pro maximální akceptování obecně závazných

vyhlášek ze strany občanů, a tím zkvalitnění života v jejich obcích.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Dílčím cílem práce je na základě rešerše dostupných zdrojů vypracovat teoretický podklad

pro další zkoumání této oblasti veřejné správy. Na základě teoretické části práce bude

vypracováno dotazníkové šetření, jehož analýzou budou verifikovány získané poznatky.

Cílem práce je vypracovat návrhy řešení pro maximální akceptování obecně závazných

vyhlášek ze strany občanů, a tím zkvalitnění života občanů v obci.

Teoretická část práce bude zaměřena na základní pojmy veřejné správy. Na uspořádání

veřejné správy v České republice a samotnou strukturu veřejné správy. Budou popsány

kompetence obce jako součásti veřejné správy a její rozdělení na působnosti obcí, pravomoci

při vydávání právních předpisů obcí. Dále budou vysvětleny skutečné postupy při zpracování

obecně závazných vyhlášek. Jejich návrh, projednání, publikace, účinnost, zánik platnosti,

novelizace a evidence obecně závazných vyhlášek.

Konkrétním objektem bude obec s rozšířenou působností Moravský Krumlov, pod kterou

spadá celkem 33 obcí, jež mají ve své kompetenci vydávat obecně závazné vyhlášky. Mezi

nejběžněji vydávané obecně závazné vyhlášky patří vyhláška o místních poplatcích za provoz

systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních

odpadů a vyhláška o shromažďování, sběru, přepravě, třídění, využívání a odstraňování

komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem.

V praktické části bude použito dotazníkového šetření. Dotazníky budou vytvořeny celkem

dva. Jeden dotazník se zaměří na úředníky volené a nevolené a druhý na občany obce

spadající pod obec s rozšířenou působností Moravský Krumlov. Obsahem dotazníků budou

otázky, které se fakticky týkají pojmů a problematiky obecně závazných vyhlášek. Samotné

výsledky budou přeneseny do tabulek a grafů, které přehledným způsobem znázorní výsledky

dotazníkového šetření.

Závěr bakalářské práce bude věnován analýze problematiky vydávání obecně závazných

vyhlášek, hodnocení postojů občanů a úředníků a doporučení návrhů řešení pro maximální

zefektivnění vydávání obecně závazných vyhlášek, jejich vhodná publikace a akceptování

tohoto právního předpisu.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Uspořádání veřejné správy v České republice

Veřejná správa je správou věcí veřejných, které jsou vykonávány ve veřejném zájmu. Dotýká

se všech občanů a jedním z hlavních cílů je snaha postihnout veřejný zájem v souvislosti

s jednáním s úřady veřejné správy, tedy moci výkonné (Balík, 2009, s. 36).

Obrázek 1 Výkonná moc

MoMMcoo

Zdroj: Cabada a Vodička, 2003, s. 241

Pojem veřejná správa lze rozdělit do dvou rovin, přičemž jednou z nich se rozumí veřejná

správa jako činnost státních nebo jiných orgánů veřejné moci. S tím, že jim byl svěřen výkon

veřejné správy pro plnění povinností nazvaných veřejnými. A na druhé straně jde o systém

organizační struktury veřejné správy, kam spadají správní úřady, orgány územní, či zájmové

samosprávy a další vykonavatelé veřejné správy (Balík, 2009, s. 41). Za součást veřejné

správy jsou považováni i nevolení úředníci státu, a to nejen představitelé obcí, měst a krajů,

ale i pracovníci finančních úřadů, úřadů práce, nebo statistických úřadů, či hygienických

stanic (Aderibigbe a Olla, 2014, s. 10–15).

Veřejnou správou se v tuzemsku zabývá řada autorů. Zajímavý pohled na veřejnou správu má

autor publikace Veřejná správa Richard Pomahač a kolektiv, který ve svém stěžejním textu

označuje veřejnou správu správou věcí veřejných a základním požadavkem je, aby se věci

veřejné spravovaly správně, ne jen tak, jak to momentálně vychází, ale s rozumem a

rozmyslem. Dále uvádí: „Veřejnou správou v materiálním smyslu je označován souhrn všech

správních činností předmětně souvisejících s vládnutím na ústřední i místní úrovni a

s poskytováním veřejných služeb, veřejná správa ve formálním smyslu je činností

organizačních jednotek a osob, jimiž jsou buďto správní úřady jakožto přímí nositelé veřejné

správy, nebo úřední osoby vykonávající úkony správní povahy, anebo zařízení v postavení


[…]


a kontroly veřejné správy Ministerstva vnitra České republiky ke kontrole a posouzení a

vhodné interpretování o vytvoření nové obecně závazné vyhlášky. V neposlední řadě zjištění,

zda by občané obce přivítali vytvoření další obecně závazné vyhlášky, která by pomohla

vyřešit problém v jejich obci a tuto vytvořit. Jen srozumitelná, přesná a konkrétní obecně

závazná vyhláška může zajistit maximální akceptování ze strany občanů a tím zkvalitnění

života v jejich obcích.
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Použité zkratky

ČR Česká republika

LPS Listina základních práv a svobod

ORP Obec s rozšířenou působností

OZV Obecně závazná vyhláška
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9 PŘÍLOHY

Příloha I Dotazník zaměřený na úředníky (volené/nevolené) ORP Moravský Krumlov

DOTAZNÍK ZAMĚŘENÝ NA ÚŘEDNÍKY (VOLENÉ/NEVOLENÉ) ORP

MORAVSKÝ KRUMLOV

1) Do jaké kategorie úřední osoby spadáte?

Úředník volený (starosta, místostarosta, zastupitel) nevolený (ostatní)

2) V případě, že jste v předcházející odpovědi zvolili úředník volený, patříte k?

Opozici Koalici

3) Jaké je vaše pohlaví?

Muž Žena

4) Do jaké věkové kategorie se řadíte?

18-25 26-40 41 a více

5) Jaké máte vzdělání?

základní střední vysokoškolské

6) Počet obyvatel ve vaší obci?

do 500 od 500 do 1000 nad 1000

7) Víte, že má obec ve své pravomoci vydávat obecně závazné vyhlášky?

Ano Ne

8) Víte, jaké obecně závazné vyhlášky vaše obec vydala?

Ano Ne

9) Pokud jste v předchozí odpovědi uvedli ano, uveďte jakou?

10) Víte, kde jsou obecně závazné vyhlášky zveřejněny?

Ano Ne

11) Jsou pro vás obecně závazné vyhlášky srozumitelné?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

12) Jsou pro vás obecně závazné vyhlášky snadno dostupné?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

13) Je vám známo, že jsou obecně závazné vyhlášky pro občany závazné a jsou povinni

se jimi řídit?

Ano Ne

14) Myslíte si, že splňují obecně závazné vyhlášky zavedené vaší obcí svoji funkci

(informativní, výchovnou…), tedy dostatečně vymezují práva a povinnosti občanů

obce?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

15) Je počet obecně závazných vyhlášek vydaných ve vaší obci dostačující?

Ano Ne

16) Máte návrh na vytvoření nové obecně závazné vyhlášky, která by pomohla vyřešit

problém ve vaší obci?

Ano Ne

17) V případě, že jste v předchozí odpovědi uvedli ano, uveďte jakou?

18) Máte doplňující návrhy k obsahu obecně závazných vyhlášek vydaných ve vaší obci?

Ano Ne

18) V případě, že jste v předcházející odpovědi uvedli ano, uveďte jaké?

19) Máte návrh, jakým jiným způsobem lze obyvatele obce informovat o tom, že byla

vydána nová obecně závazná vyhláška?

Ano Ne

20) V případě, že jste odpověděli v předcházející otázce ano, uveďte vhodný způsob

informování (tisk, rozhlas…).

Příloha II Dotazník zaměřený na občany ORP Moravský Krumlova

DOTAZNÍK ZAMĚŘENÝ NA OBČANY ORP MORAVSKÝ KRUMLOV

1) Jaké je vaše pohlaví?

Muž Žena

2) Do jaké věkové kategorie se řadíte?

18-25 26-40 41 a více

3) Jaké máte vzdělání?

základní střední vysokoškolské

4) Počet obyvatel ve vaší obci?

do 500 od 500 do 1000 nad 1000

5) Zúčastňujete se zasedání zastupitelstva obce?

Ano Ne

6) Víte, že má obec ve své pravomoci vydávat obecně závazné vyhlášky?

Ano Ne

7) Víte, jaké obecně závazné vyhlášky vaše obec vydala?

Ano Ne

8) Pokud jste v předchozí odpovědi uvedli ano, uveďte jakou?

9) Víte, kde jsou obecně závazné vyhlášky zveřejněny?

Ano Ne

10) Jsou pro vás obecně závazné vyhlášky srozumitelné?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

11) Jsou pro vás obecně závazné vyhlášky snadno dostupné?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

12) Je vám známo, že jsou obecně závazné vyhlášky pro občany závazné a jsou povinni

se jimi řídit?

Ano Ne

13) Myslíte si, že splňují obecně závazné vyhlášky zavedené vaší obcí svoji funkci

(informativní, výchovnou…), tedy dostatečně vymezují práva a povinnosti občanů obce?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

14) Je počet obecně závazných vyhlášek vydaných ve vaší obci dostačující?

Ano Ne

15) Máte návrh na vytvoření nové obecně závazné vyhlášky, která by pomohla vyřešit

problém ve vaší obci?

Ano Ne

16) V případě, že jste v předchozí odpovědi uvedli ano, uveďte jakou?

17) Máte doplňující návrhy k obsahu obecně závazných vyhlášek vydaných ve vaší obci?

Ano Ne

18) V případě, že jste v předcházející odpovědi uvedli ano, uveďte jaké?

19) Máte návrh, jakým jiným způsobem lze obyvatele obce informovat o tom, že byla

vydaná nová obecně závazná vyhláška?

Ano Ne

20) V případě, že jste odpověděli v předcházející otázce ano, uveďte vhodný způsob

informování (tisk, rozhlas…)

Zdroj: Vlastní zpracování