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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Radomíra Dvoráčková
nazev: Samostatná pôsobnosť obcí - obecne záväzné vyhlášky
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Doc.Ing. Dušan Dobrovodský, CSc.
Celkovy: 66
pripominky: Cieľom práce bolo navrhnúť zefektívnenie vydávania obecne záväzných vyhlášok na obciach na základe vyhodnotenia dotazníkového prieskumu medzi pracovníkmi obecných úradov a občanov obcí. Autorka v úvodnej teoretickej časti zvládla vysvetlenie podstaty verejnej správy, problematické je vysvetlenie pôsobnosti obcí a rozdielov medzi obecne záväznými nariadeniami a vyhláškami. Obdobne by bolo prínosom v tejto časti vysvetliť v ktorých oblastiach pôsobnosti obec vydáva vyhlášky, v ktorých najčastejšie. Praktická časť je zameraná na vydávanie vyhlášok z hľadiska skúseností pracovníkov obecných úradov a občanov, časť otázok je zameraná zbytočne na identifikáciu respondentov ale pri vyhodnotení nie je významne použitá napr. v zmysle starší a vzdelanejší majú lepšiu a hlbšiu znalosť vyhlášok pod. Problematická je aj skutočnosť, že rad otázok je spoločných pre občanov a úradníkov, pre jednu skupinu sú otázky povrchné, pre druhú nie veľmi zrozumiteľné. So základnými návrhmi na zlepšenie vydávania vyhlášok je možné súhlasiť. Práca spĺňa cieľ aj keď s výraznými nedostatkami, zodpovedá formálnym požiadavkám kladeným na BP.
otazky: 1/ Vysvetlite rozdiel medzi vyhláškami a nariadeniami a pôsobnosťami, na ktoré sa vzťahujú?
2/ V ktorých oblastiach samostatnej a prenesenej pôsobnosti majú obce najväčše problémy, pri ktorých riešení by pomohlo vydávanie normatívnych aktov?
3/ Akým spôsobom by mohlo byť zvýšené povedomie občanov o obecne záväzných vyhláškách a ich aktívny prístup k ich vydávaniu?
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